

西藏诺迪康药业股份有限公司

关于 2021 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司于 2022 年 3 月 16 日（星期三）下午 15:00-16:00 在上海证券交易所上证路演中心（网址：<http://roadshow.sseinfo.com/>），以网络文字互动方式召开了公司 2021 年度业绩说明会，现将召开情况公告如下：

一、业绩说明会召开情况

本公司于 2022 年 3 月 5 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于召开 2021 年度业绩说明会的公告》。2022 年 3 月 16 日下午 15:00—16:00，公司董事长陈达彬先生、总经理郭远东先生、副总经理兼董秘刘岚女士、财务总监陈俊先生、独立董事满加云先生出席了本次业绩说明会，并与投资者进行互动交流和沟通，就投资者关注的问题进行了回复。

二、投资者提出的问题及公司回复情况

公司就投资者在本次说明会提出的所有问题给予了回答，问答整理如下：

1、依姆多资产减值未来继续减值的可能性大不大？

答：依姆多无形资产摊销年限为 20 年，本次减值后，依姆多剩余账面价值为 5800 万美元，本次减值已考虑了未来的市场销售等情况。按照相关规定，需在未来每个资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象，并对存在减值迹象的资产估计其可收回金额，进行减值测试。

2、请问这次疫情对公司经营会产生怎样的影响？

答：受疫情持续的影响，消费医疗和择期灵活度较大的医疗活动可能被大量推迟，公司销售收入可能会有所波动。

3、（1）依姆多剩余 3.7 亿无形资产如何摊销，是否还存在减值风险？新的原材料供应

商及生产商是否已经确定？（2）HV 公司的疫苗 AD5-S 暂时未获俄方相关机构认证，上海的疫苗生产线后续如何处置？（3）公司目前的新活素产能是多少，新增产能 1500 万支是扩产后的总产能吗？产能扩大后，市场是否有足够的需求消化新增产能？

答：（1）依姆多摊销总年限 20 年，至 2021 年末，已摊销 5 年 8 个月，剩余 14 年 4 个月，按直线法摊销。

目前，我公司已经寻找了新的原料药供应商和药品生产厂，正在按照已上市化学药品药学变更研究技术指导原则开展生物等效性研究相关工作，然后报国家药品监督管理局药品审评中心申请技术审评通过后，开始商业化生产，满足国内销售的需求。

依姆多无形资产摊销年限为 20 年，本次减值后，依姆多剩余账面价值为 5800 万美元，后续摊销负担减少。未来公司将继续按照企业会计准则以及公司会计政策的规定，在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值的迹象。

（2）我公司在上海市临港奉贤园区临港智造园购买的厂房及合作方场地进行的腺病毒生产线建设已完成，相关认证工作尚未完成。该生产线具有模块化、多任务、多功能、柔性生产特点和规模化优势，将来也可以开发、合作新型疫苗和生物制品，包括代工其他腺病毒疫苗。

（3）目前新活素产能约为 500 万支/年；公司基于对市场的调研和预判，启动了本次新活素生产线建设，建设完成后，新活素产能将达到 1500 万支/年。

4、21 年公司营收同比增长超过 60%，净利润同比下降超 50%，扣非净利润同比下降超 80%，主要受什么影响？

答：2021 年度，公司归属于上市公司股东的净利润减少主要由以下因素共同影响：

（1）依姆多无形资产减值损失 4.58 亿元。

（2）非经常性损益的影响：本公司持有斯微（上海）生物科技股份有限公司股份 3.35% 公允价值变动影响增加归属于上市公司股东的净利润 13,433.14 万元。

（3）主营业务收入较去年同期增长 56.18%，其中新活素销售收入较去年同期增长 75.57%；剔除上述两个因素，2021 年归属上市公司股东的净利润较去年同期增长 22.75%。

5、公司有做市值管理团队吗？

答：我们将持续加强与投资者的沟通交流，宣传公司的品牌价值。

6、今年员工会加薪吗？

答：公司将根据业务发展和绩效考核情况，对部分优秀的员工进行加薪。

7、营收涨了一半，净利润跌了一半，这是什么操作？

答：2021 年度，公司实现营业收入 21.39 亿元，同比增长 55.75%；由于依姆多无形资产组计提减值 4.58 亿元，导致归属于上市公司股东的净利润下降为 2.09 亿元，同比下降 50.03%。

8、请问公司中药板块有哪些核心品种，后续还有哪些新品种的研发储备？

答：公司目前有诺迪康、雪山金罗汉、十味蒂达、小儿双清等优秀的中药品种。

9、请问基于公司的业绩，今年考虑给股东分红吗？另外在现在的经营市场环境下公司业绩的持续性如何？

答：自 2012 年以来，公司每年现金分红比例均超过当年净利润的 30%。2021 年度，公司拟以实施利润分配方案之股权登记日可参与分配的总股本为基数，向全体股东按每 10 股派发现金 3.38 元（含税）。在目前的经营市场环境下，公司将努力保持销售业绩持续增长。

10、公司是否有布局其他疫苗的规划？

答：公司目前暂时没有布局其他疫苗项目。

11、能否请公司分享一下 OTC 品种与药店终端的合作情况？

答：公司正在构建新的物价体系，之后会统一进行 OTC 和药店终端的布局。

12、受国际形势影响，公司后续出口业务业绩会出现大幅波动吗？

答：公司目前没有出口业务，依姆多海外销售是委托海外生产商生产的。

13、新活素纳入医保，肯定会导致需求增加，不知道公司产能能否跟上？

答：新活素纳入医保，近年来销量大幅上升，公司已经提前做好了产能升级安排，保证市场供应。

14、目前西藏药业有许多高管均为大股东康哲药业委派，请问公司是否有考虑做相关股权激励方案以提高管理层经营的积极性？

答：目前只有总经理为大股东康哲药业委派。为了提高管理层的积极性，未来公司将考虑在适当的时候推出股权激励方案，但时间不确定。

15、西藏药业在过去几年对西藏厂区和上海厂区进行了大量的投入，这是否意味着西藏药业对行业发展持乐观态度，发展战略是否是进行扩张？

答：公司在西藏的新厂建设主要是产业升级，为了提升产品质量和生产效益；在上海建厂主要是为了新业务的拓展。公司对自身的业务发展保持乐观态度，发展战略是稳固公司传统业务，择机拓展新业务。

16、公司通过与阿迈特、斯微生物、俄罗斯 HV 公司的战略合作布局生物医药产品，现在产品储备情况如何？

答：（1）2020 年，公司通过向投资阿迈特进行股权投资，取得其四个在研产品（支架定位系统、全降解冠脉药物洗脱支架系统、全降解外周血管药物洗脱支架系统、高压球囊扩张导管上市后在中国市场的独家销售（推广）权。目前，上述产品中高压球囊扩张导管已取得医疗器械注册证、医疗器械生产许可证，支架定位系统已取得医疗器械注册证。2022 年，预计高压球囊扩张导管、支架定位系统有望上市销售，公司正在积极准备产品上市销售的前期工作，其余产品正在研发中。

（2）本公司与斯微生物的合作方式已变更为股权投资，本公司持有斯微生物 C+轮融资后 3.35%的股份。

（3）本公司与俄罗斯 HV 公司合作的相关产品还在进行中。

17、请问现阶段俄乌战争会不会影响公司卫星 V 疫苗的技术验证进展？公司预计还有多长时间才能完成？公司厂房设备都已经建成，迟迟拿不到代工订单，是否有考虑与国内腺病毒疫苗公司合作？

答：政治及国际形势的影响多大目前无法判断，公司目前对国内的合作持开放态度，我们愿意与一切有意愿的企业展开合作。

18、请问您实际控制的西藏华西药业公司过去两年期间一共公告 3 次减持，但一股未减，是出于什么考虑因素？未来是否还有减持的计划？

答：股东华西药业减持仅仅是出于自身的资金需求，未来减持不会对公司治理结构、持续性经营产生影响。股东华西药业将结合市场情况、股价表现以及相关减持窗口期规定等因素，决定是否实施和如何实施未来的股份减持计划，实际减持数量、减持价格存在不确定性。

公司目前生产经营活动正常，未发生重大变化；除公司已披露的事项外，公司不存在应披露而未披露的重大信息。二级市场股票价格受经济形势、行业情况、市场波动及上市公司经营业绩等诸多因素影响，敬请注意投资风险，谨慎投资。

19、请问公司后续是否会有进一步的激励机会？

答：公司会在适当时机进行相关的激励安排。

20、请问公司未来的业务布局思路和产品迭代策略是怎样的？

答：公司将聚焦生物医药，以其他优质中药、藏药产品为辅，正在广泛的准备、筛选其他现代医药和特色健康品种。

21、公司股票的走势大家都看到了，大起大落，跌跌不休，很多投资者损失惨重，这有市场的原因，也与公司投资屡屡出现问题有关系，我想提问：公司重大投资项目有没有严格的论证和审核程序，出现问题有没有人问责？鹅苗项目迟迟没有进展，公司究竟做如何打算？

答：股价的走势是由多方面原因造成的。作为公司管理层，我们更多的是努力做好公司日常经营管理工作，公司业务发展整体向好，主要产品的销售增长也超过同业平均水平。公司的重大投资项目都是按照相关流程进行。俄苗项目的推进公司已做好相关准备工作，但目前国际形势复杂，进度不如预期，公司目前正在做多种应对方案。

22、贵公司对与俄罗斯代工的腺病毒疫苗技术转移验证成功有无信心？毕竟已经验证过了一段时间了是否出现了问题？

答：我公司与俄罗斯 HV 公司合作的 Sputnik-V vaccine 由 AD26-S 和 AD5-S 两部分组成。AD26-S 已通过俄方相关机构验证；双方正在就 AD5-S 的技术标准沟通协调。

以上事项的进展具有不确定性，具体情况请详见公司相关公告，敬请投资者注意投资风险。

23、公司后续产品开发方向能介绍么？

答：公司后续产品开发方向主要聚焦在生物领域，其他有特色、优质的中药、藏药产品领域为辅。

24、公司是否有考虑研制新冠口服药？

答：目前公司暂时没有考虑这方面的研制。

特此公告。

西藏诺迪康药业股份有限公司

2022年3月17日